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Zweite Satzung zur Änderung der fach-

spezifischen Ordnung für das Bachelor-

studium "Politik und Wirtschaft" an der 

Universität Potsdam 

 

Vom 20. Mai 2020 
 

Der Fakultätsrat der Wirtschafts- und Sozialwis-

senschaftlichen Fakultät der Universität Potsdam 

hat auf der Grundlage der §§ 19 Abs. 1, 22 Abs. 

1-3, 31 i.V.m. § 72 Abs. 2 Nr. 1 des Brandenburgi-

schen Hochschulgesetzes (BbgHG) vom 28. April 

2014 (GVBl.I/14, [Nr. 18]), zuletzt geändert durch 

Artikel 2 des Gesetzes vom 5. Juni 2019 

(GVBl.I/19, [Nr. 20], S.3) in Verbindung mit der 

Verordnung über die Gestaltung von Prüfungs-

ordnungen zur Gewährleistung der Gleichwertig-

keit von Studium, Prüfungen und Abschlüssen 

(Hochschulprüfungsverordnung - HSPV) vom 

4. März 2015 (GVBl.II/15, [Nr. 12]) und der Ver-

ordnung zur Regelung der Studienakkreditierung 

(Studienakkreditierungsverordnung - StudAkkV) 

vom 28. Oktober 2019 (GVBl.II/19, [Nr. 90]) und 

mit Art. 21 Abs. 2 Nr. 1 der Grundordnung der 

Universität Potsdam (GrundO) vom 17. Dezember 

2009 (AmBek. UP Nr. 4/2010 S. 60) in der Fas-

sung der Fünften Satzung zur Änderung der 

Grundordnung der Universität Potsdam (GrundO) 

vom 21. Februar 2018 (AmBek. UP Nr. 11/2018 S. 

634) und § 1 Abs. 2 der Neufassung der allgemei-

nen Studien- und Prüfungsordnung für die nicht 

lehramtsbezogenen Bachelor- und Masterstudien-

gänge an der Universität Potsdam vom 30. Januar 

2013 (BAMA-O) (AmBek. UP Nr. 3/2013 S. 35), 

zuletzt geändert am 22. Januar 2020 (AmBek. UP 

Nr. 3/2020 S. 86), am 20. Mai 2020 folgende Sat-

zung beschlossen:
1
 

 

Artikel 1 

 

Die fachspezifische Ordnung für das Bachelorstu-

dium „Politik und Wirtschaft“ an der Universität 

Potsdam vom 12. Februar 2013 (AmBek. UP Nr. 

11/2013 S. 709), zuletzt geändert am 10. Februar 

2016 (AmBek. UP Nr. 14/2016 S. 1389), wird wie 

folgt geändert: 

 

1. In § 7 Absatz 1 wird in der Tabelle nach der 

Zeile 

„ 

Ausgewählte Themen der empirischen Wirt-

schaftsforschung 

6 LP 

“ 

die folgende Zeile eingefügt: 

„ 

Fortgeschrittene quantitative Metho-

den/Anwendungen 

6 LP 

“ 

                                                           
1  Genehmigt durch den Präsidenten der Universität Potsdam 

am 29. Juni 2020. 

2. In § 7 Absatz 1 werden in der Fußnote „
1
“ die 

Sätze 

 

„2) Studierende, die beabsichtigen, einen Master in 

Volkswirtschaftslehre anzuschließen, wird dringend 

empfohlen, „Mathematik für Wirtschaftswissen-

schaftler 2“ zu absolvieren (6 LP). Die Lehrveran-

staltung wird im Studiumplus-Modul „Politik, 

Wirtschaft und Gesellschaft“ angeboten.“ 

 

durch den Satz  

 

„2) Studierenden, die beabsichtigen, einen Master-

studiengang im Bereich der Volkswirtschaftslehre 

abzuschließen, wird dringend empfohlen, das Mo-

dul „Ausgewählte Themen der empirischen Wirt-

schaftsforschung“ (6 LP, BVMVWL410) oder das 

Modul „Fortgeschrittene quantitative Metho-

den/Anwendungen (6 LP, BVMVWL420) zu ab-

solvieren.“ 

 

ersetzt. 

 

3. In § 8 Abs. 2 wird der Satz „Studierende, die 

beabsichtigen, einen Master in Volkswirtschaftsleh-

re anzuschließen, wird dringend empfohlen, „Ma-

thematik für Wirtschaftswissenschaftler 2“ zu ab-

solvieren (6 LP),“ gestrichen. 

 

4. Die „Anlage 1: Exemplarische Studienverlaufs-

pläne“ wird durch Anhang 1 dieser Satzung ersetzt.  

 

5. In der Anlage 2: Modulkatalog wird Abschnitt a) 

Fakultätsweite Module wird durch Anhang 2 dieser 

Satzung ersetzt. 

 

 

Artikel 2 

 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Veröffentli-

chung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 

Universität Potsdam in Kraft. 
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Anhang 1 

 

Anlage 1: Exemplarische Studienverlaufspläne 
 

Variante 1: Studium ohne Auslandsaufenthalt 

 

Modul-Nr. Modulbezeichnung 

Fachsemester 

∑ 

LP 
1. 

Wi-

Se 

2. 

So-

Se 

3. 

Wi-

Se 

4. 

So-

Se 

5. 

Wi-

Se 

6. 

So-

Se 

A) Politik (54 LP) 

Basisstudium 

Pflichtmodule (30 LP) 

BBMPUV110 Ideengeschichte und politische Theorie     6    6 

BBMPUV210 Politisches System Deutschlands im europäi-

schen Kontext 

6      6 

BBMPUV310 Vergleichende Politikwissenschaft  6     6 

BBMPUV410 Internationale Politik   6    6 

BBMPUV510 Verwaltung und Public Policy  6     6 

Vertiefungsstudium  

Wahlpflichtmodule (24 LP)  

Es sind vier Module im Umfang von je 6 LP zu belegen. Es muss mindestens ein „forschungsorientiertes Vertie-

fungsmodul“ absolviert werden. Den Studierenden wird dringend empfohlen, das „forschungsorientierte Vertie-

fungsmodul“ erst dann zu belegen, nachdem das zu dem jeweiligen Bereich gehörende „Vertiefungsmodul“ erfolg-

reich abgeschlossen wurde. 

Bereich I: Politische Theorie und Politische Philosophie 

BVMPUV110 Vertiefungsmodul    <6> <6> <6> 6 

BVMPUV120 Forschungsorientiertes Vertiefungsmodul     <6> <6> 6 

Bereich II: Politik und Regieren in Deutschland und Europa 

BVMPUV210 Vertiefungsmodul    <6> <6> <6> 6 

BVMPUV220 Forschungsorientiertes Vertiefungsmodul     <6> <6> 6 

Bereich III: Vergleichende Politikwissenschaft 

BVMPUV310 Vertiefungsmodul    <6> <6> <6> 6 

BVMPUV320 Forschungsorientiertes Vertiefungsmodul     <6> <6> 6 

Bereich IV: Internationale Politik 

BVMPUV410 Vertiefungsmodul    <6> <6> <6> 6 

BVMPUV420 Forschungsorientiertes Vertiefungsmodul     <6> <6> 6 

Bereich V: Verwaltung und Public Policy 

BVMPUV510 Vertiefungsmodul    <6> <6> <6> 6 

BVMPUV520 Forschungsorientiertes Vertiefungsmodul     <6> <6> 6 

Bereich VI: Studium im Ausland 

BAMPUW110 Fachspezifisches Auslandsmodul I  

(Politik und Verwaltung) 
      

0 

BAMPUW120 Fachspezifisches Auslandsmodul II 

(Politik und Verwaltung) 
      

0 

B) Wirtschaft (54 LP) 

Basisstudium 

Pflichtmodule (30 LP) 

BBMVWL110 Einführung in die Volkswirtschaftslehre 6      6 

BBMVWL210 Mikroökonomik 1 6      6 

BBMVWL220 Mikroökonomik 2  6     6 

BBMVWL310 Makroökonomik 1  6     6 

BBMVWL320 Makroökonomik 2   6    6 

Vertiefungsstudium  

Wahlpflichtmodule (24 LP)  

Es sind zwei Bereiche im Umfang von je 12 LP zu wählen. Jeder Bereich umfasst mehrere Module, von denen zwei 

Module gewählt werden müssen. 

Bereich I: Öffentlicher Sektor, Finanz- und Sozialpolitik 

BVMVWL111 Public Economics    <6>   6 

BVMVWL112 Staat und Allokation     <6>  6 
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BVMVWL113 Seminar zu ausgewählten Themen    <6>  <6> 6 

Bereich II: Internationale Wirtschaft  

BVMVWL211 Internationale Wirtschaftspolitik I     <6>   6 

BVMVWL212 Internationale Wirtschaftspolitik II      <6>  6 

BVMVWL213 Seminar zu ausgewählten Themen     <6>  6 

Bereich III: Markt und Wettbewerb 

BVMVWL311 Wettbewerbstheorie und -politik     <6>   6 

BVMVWL312 Wirtschaftspolitik      <6>  6 

BVMVWL313 Seminar zu ausgewählten Themen     <6>  6 

BAMPUW130 Fachspezifisches Auslandsmodul III 

(Volkswirtschaftslehre) 
   

  
 

0 

C) Basismethoden (24 LP) 

Pflichtmodule (18 LP) 

BBMMAT110 Mathematik für Wirtschaftswissenschaftler 1 6      6 

BBMVWL410 Statistik  6     6 

BBMVWL420 Empirische Wirtschaftsforschung   6    6 

Wahlpflichtmodul (6 LP) Es ist ein Modul im Umfang von 6 LP zu wählen.* 

BVMVWL410 
Ausgewählte Themen der empirischen  

Wirtschaftsforschung 
   

<6>   6 

BVMVWL420 
Fortgeschrittene quantitative Metho-

den/Anwendungen 
   

 <6>  6 

BVMPUV900 
Ausgewählte Themen der empirischen  

Sozialforschung 
   

<6>   6 

D) Schlüsselkompetenzen (30 LP) 

Akademische Grundkompetenzen (12 LP) 

Pflichtmodule (12 LP) 

BSKPUW110 
Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten 

sowie Selbstreflexion und Planung 

3**  3**    6 

BSKMET210 
Einführung in die computergestützte Daten-

analyse 

  6    6 

Berufsfeldspezifische Kompetenzen (18 LP) 

Wahlpflichtmodule (18 LP)  

Es sind Module im Umfang von 18 LP zu belegen. Zur Auswahl stehen Module zum Erwerb berufspraktischer Er-

fahrungen (Praktikumsmodule I, II und III) sowie Module aus dem Angebot von Studiumplus. 

BPMSOW110 Praktikumsmodul I    <6> <6> <6> 6 

BPMSOW120 Praktikumsmodul II    <6> <6> <6> 6 

BPMSOW130 Praktikumsmodul III    <12> 12 

Je nach Kenntnisstand, Fähigkeiten und beruflichen Zielen der/des Studierenden werden folgende Module oder 

Lehrveranstaltungen aus dem Angebot von Studiumplus empfohlen: 

- Fremdsprachen (insbesondere der Erwerb von Englischkenntnissen auf dem Niveau C1 des Gemeinsamen 

Europäischen Referenzrahmens) (6 LP bis 12 LP), 

- ein mehrwöchiges Berufspraktikum (12 LP). 

Studiumplus-Modul    <6> <6> <6> 6 

Studiumplus-Modul    <6> <6> <6> 6 

Studiumplus-Modul    <6> <6> <6> 6 

E) Bachelor-Kolloquium und Bachelorarbeit (18 LP)        

Pflichtmodule (18 LP) 

BKOPUW110 Bachelor-Kolloquium      6 6 

 Bachelorarbeit      12 12 

Gesamt 27 30 33 30 30 30 180 
 
LP = Leistungspunkte, WiSe = Wintersemester, SoSe = Sommersemester, < > = Wahlpflichtmodul  

*  Studierenden, die beabsichtigen, einen Masterstudiengang im Bereich der Volkswirtschaftslehre abzuschließen, wird dringend empfoh-

len, das Modul „Ausgewählte Themen der empirischen Wirtschaftsforschung“ (6 LP, BVMVWL410) oder das Modul „Fortgeschrittene 
quantitative Methoden/Anwendungen (6 LP, BVMVWL420) zu absolvieren.“ 

**  Es wird empfohlen, dass Tutorium im ersten Fachsemester zu belegen. Es werden zwei Seminare angeboten, es wird empfohlen das 

Angebot im Bereich Politik und Verwaltung im ersten Fachsemester oder das Angebot im Bereich Volkswirtschaftslehre im dritten 

Fachsemester zu belegen.  
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Variante 2: Studium mit Auslandsaufenthalt 

 

Modul-Nr. Modulbezeichnung 

Fachsemester 

∑ 

LP 
1. 

Wi-

Se 

2. 

So-

Se 

3. 

Wi-

Se 

4. 

So-

Se 

5. 

Wi-

Se 

6. 

So-

Se 

A) Politik (54 LP) 

Basisstudium 

Pflichtmodule (30 LP) 

BBMPUV110 Ideengeschichte und politische Theorie     6    6 

BBMPUV210 Politisches System Deutschlands im europäi-

schen Kontext 

6      6 

BBMPUV310 Vergleichende Politikwissenschaft  6     6 

BBMPUV410 Internationale Politik   6    6 

BBMPUV510 Verwaltung und Public Policy  6     6 

Vertiefungsstudium  

Wahlpflichtmodule (24 LP)  

Es sind vier Module im Umfang von je 6 LP zu belegen. Es muss mindestens ein „forschungsorientiertes Vertie-

fungsmodul“ absolviert werden. Den Studierenden wird dringend empfohlen, das „forschungsorientierte Vertie-

fungsmodul“ erst dann zu belegen, nachdem das zu dem jeweiligen Bereich gehörende „Vertiefungsmodul“ erfolg-

reich abgeschlossen wurde. 

Bereich I: Politische Theorie und Politische Philosophie 

BVMPUV110 Vertiefungsmodul    <6>  <6> 6 

BVMPUV120 Forschungsorientiertes Vertiefungsmodul      <6> 6 

Bereich II: Politik und Regieren in Deutschland und Europa 

BVMPUV210 Vertiefungsmodul    <6>  <6> 6 

BVMPUV220 Forschungsorientiertes Vertiefungsmodul      <6> 6 

Bereich III: Vergleichende Politikwissenschaft 

BVMPUV310 Vertiefungsmodul    <6>  <6> 6 

BVMPUV320 Forschungsorientiertes Vertiefungsmodul      <6> 6 

Bereich IV: Internationale Politik 

BVMPUV410 Vertiefungsmodul    <6>  <6> 6 

BVMPUV420 Forschungsorientiertes Vertiefungsmodul      <6> 6 

Bereich V: Verwaltung und Public Policy 

BVMPUV510 Vertiefungsmodul    <6>  <6> 6 

BVMPUV520 Forschungsorientiertes Vertiefungsmodul      <6> 6 

Bereich VI: Studium im Ausland 

BAMPUW110 Fachspezifisches Auslandsmodul I  

(Politik und Verwaltung) 
    

<6>  6 

BAMPUW120 Fachspezifisches Auslandsmodul II 

(Politik und Verwaltung) 
    

<6>  6 

B) Wirtschaft (54 LP) 

Basisstudium 

Pflichtmodule (30 LP) 

BBMVWL110 Einführung in die Volkswirtschaftslehre 6      6 

BBMVWL210 Mikroökonomik 1 6      6 

BBMVWL220 Mikroökonomik 2  6     6 

BBMVWL310 Makroökonomik 1  6     6 

BBMVWL320 Makroökonomik 2   6    6 

Vertiefungsstudium  

Wahlpflichtmodule (24 LP)  

Es sind zwei Bereiche im Umfang von je 12 LP zu wählen. Jeder Bereich umfasst mehrere Module, von denen zwei 

Module gewählt werden müssen. 

Bereich I: Öffentlicher Sektor, Finanz- und Sozialpolitik 

BVMVWL111 Public Economics    <6>   6 

BVMVWL112 Staat und Allokation     <6>  6 

BVMVWL113 Seminar zu ausgewählten Themen    <6>  <6> 6 

Bereich II: Internationale Wirtschaft  

BVMVWL211 Internationale Wirtschaftspolitik I     <6>   6 
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BVMVWL212 Internationale Wirtschaftspolitik II      <6>  6 

BVMVWL213 Seminar zu ausgewählten Themen     <6>  6 

Bereich III: Markt und Wettbewerb 

BVMVWL311 Wettbewerbstheorie und -politik     <6>   6 

BVMVWL312 Wirtschaftspolitik      <6>  6 

BVMVWL313 Seminar zu ausgewählten Themen     <6>  6 

BAMPUW130 Fachspezifisches Auslandsmodul III 

(Volkswirtschaftslehre) 
    

<6>  6 

C) Basismethoden (24 LP) 

Pflichtmodule (18 LP) 

BBMMAT110 Mathematik für Wirtschaftswissenschaftler 1 6      6 

BBMVWL410 Statistik  6     6 

BBMVWL420 Empirische Wirtschaftsforschung   6    6 

Wahlpflichtmodul (6 LP) Es ist ein Modul im Umfang von 6 LP zu wählen.* 

BVMVWL410 Ausgewählte Themen der empirischen  

Wirtschaftsforschung 
   

<6>   6 

BVMVWL420 Fortgeschrittene quantitative Metho-

den/Anwendungen 
   

 <6>  6 

BVMPUV900 Ausgewählte Themen der empirischen  

Sozialforschung 
   

<6>   6 

D) Schlüsselkompetenzen (30 LP) 

Akademische Grundkompetenzen (12 LP) 

Pflichtmodule (12 LP) 

BSKPUW110 Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten 

sowie Selbstreflexion und Planung 

3**  3**    6 

BSKMET210 Einführung in die computergestützte Daten-

analyse 

  6    6 

Berufsfeldspezifische Kompetenzen (18 LP) 

Wahlpflichtmodule (18 LP)  

Es sind Module im Umfang von 18 LP zu belegen. Zur Auswahl stehen Module zum Erwerb berufspraktischer Er-

fahrungen (Praktikumsmodule I, II und III) sowie Module aus dem Angebot von Studiumplus (siehe im Detail Stu-

dienverlaufsplan Variante 1). Studierende, die beabsichtigen ein Semester im Ausland zu studieren, wird dringend 

empfohlen, die fachspezifischen Auslandsmodule IV und V zu belegen. 

BPMSOW110 Praktikumsmodul I    <6>   6 

Studiumplus-Modul 
1
    <6>   6 

BAMPUW140 Fachspezifisches Auslandsmodul IV 

(Schlüsselkompetenzen) 
    

6  6 

BAMPUW150 Fachspezifisches Auslandsmodul V 

(Schlüsselkompetenzen) 
    

6  6 

E) Bachelor-Kolloquium und Bachelorarbeit (18 LP)        

Pflichtmodule (18 LP) 

BKOPUW110 Bachelor-Kolloquium      6 6 

 Bachelorarbeit      12 12 

Gesamt 27 30 33 30 30 30 180 
 
LP = Leistungspunkte, WiSe = Wintersemester, SoSe = Sommersemester, < > = Wahlpflichtmodul  

*  Studierenden, die beabsichtigen, einen Masterstudiengang im Bereich der Volkswirtschaftslehre abzuschließen, wird dringend empfoh-

len, das Modul „Ausgewählte Themen der empirischen Wirtschaftsforschung“ (6 LP, BVMVWL410) oder das Modul „Fortgeschrittene 
quantitative Methoden/Anwendungen (6 LP, BVMVWL420) zu absolvieren.“ 

**  Es wird empfohlen, dass Tutorium im ersten Fachsemester zu belegen. Es werden zwei Seminare angeboten, es wird empfohlen das 

Angebot im Bereich Politik und Verwaltung im ersten Fachsemester oder das Angebot im Bereich Volkswirtschaftslehre im dritten 
Fachsemester zu belegen.  

1  Je nach Kenntnisstand, Fähigkeiten und beruflichen Zielen der/des Studierenden wird folgendes Modul oder Lehrveranstaltung aus dem 

Angebot von Studiumplus empfohlen: 1) Fremdsprachen (insbesondere der Erwerb von Englischkenntnissen auf dem Niveau C1 des 
Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens) (6 LP). 
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Anhang 2 

 

a) Fakultätsweite Module 

 

Die Beschreibungen der in §7 Abs. 1 sowie in der folgenden Tabelle aufgeführten Module des Studiengangs 

regelt die Satzung für den Modulkatalog der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät zur Ergänzung 

der Bachelor- und Masterstudiengänge an der Universität Potsdam (MK WiSo). Ergänzende Regelungen bzw. 

Abweichungen von den Regelungen der MK WiSo sind der folgenden Tabelle zu entnehmen. 

 

Modul-Nr. Modultitel 
PM/ 

WPM 
LP Zugangsvoraussetzung 

BBMPUV110 Ideengeschichte und politische Theorie PM 6 Siehe MK WiSo 

BBMPUV210 Politisches System Deutschlands im 

europäischen Kontext 

PM 6 Siehe MK WiSo 

BBMPUV310 Vergleichende Politikwissenschaft PM 6 Siehe MK WiSo 

BBMPUV410 Internationale Politik PM 6 Siehe MK WiSo 

BBMPUV510 Verwaltung und Public Policy PM 6 Siehe MK WiSo 

BVMPUV110 Vertiefungsmodul Politische Theorie 

und politische Philosophie 

WPM 6 Siehe MK WiSo 

BVMPUV120 Forschungsorientiertes Vertiefungsmo-

dul Politische Theorie und politische 

Philosophie 

WPM 6 Siehe MK WiSo 

BVMPUV210 Vertiefungsmodul Politik und Regieren 

in Deutschland und Europa 

WPM 6 Siehe MK WiSo 

BVMPUV220 Forschungsorientiertes Vertiefungsmo-

dul Politik und Regieren in Deutschland 

und Europa 

WPM 6 Siehe MK WiSo 

BVMPUV310 Vertiefungsmodul Vergleichende Poli-

tikwissenschaft 

WPM 6 Siehe MK WiSo 

BVMPUV320 Forschungsorientiertes Vertiefungsmo-

dul Vergleichende Politikwissenschaft 

WPM 6 Siehe MK WiSo 

BVMPUV410 Vertiefungsmodul Internationale Politik WPM 6 Siehe MK WiSo 

BVMPUV420 Forschungsorientiertes Vertiefungsmo-

dul Internationale Politik 

WPM 6 Siehe MK WiSo 

BVMPUV510 Vertiefungsmodul Verwaltung und 

Public Policy 

WPM 6 Siehe MK WiSo 

BVMPUV520 Forschungsorientiertes Vertiefungsmo-

dul Verwaltung und Public Policy 

WPM 6 Siehe MK WiSo 

BBMVWL110 Einführung in die Volkswirtschaftslehre PM 6 Siehe MK WiSo 

BBMVWL210 Mikroökonomik 1 PM 6 Siehe MK WiSo 

BBMVWL220 Mikroökonomik 2 PM 6 Siehe MK WiSo 

BBMVWL310 Makroökonomik 1 PM 6 Siehe MK WiSo 

BBMVWL320 Makroökonomik 2 PM 6 Siehe MK WiSo 

BVMVWL111 Public Economics WPM 6 Siehe MK WiSo 

BVMVWL112 Staat und Allokation WPM 6 Siehe MK WiSo 

BVMVWL113 Öffentlicher Sektor, Finanz- und Sozi-

alpolitik - Seminar zu ausgewählten 

Themen 

WPM 6 Siehe MK WiSo 

BVMVWL211 Internationale Wirtschaftspolitik I  WPM 6 Siehe MK WiSo 

BVMVWL212 Internationale Wirtschaftspolitik II  WPM 6 Siehe MK WiSo 

BVMVWL213 Internationale Wirtschaft - Seminar zu 

ausgewählten Themen 

WPM 6 Siehe MK WiSo 

BVMVWL311 Wettbewerbstheorie und -politik  WPM 6 Siehe MK WiSo 

BVMVWL312 Wirtschaftspolitik  WPM 6 Siehe MK WiSo 

BVMVWL313 Markt und Wettbewerb - Seminar zu 

ausgewählten Themen 

WPM 6 Siehe MK WiSo 

BBMMAT110 Mathematik für Wirtschaftswissen-

schaftler 1 

WPM 6 Siehe MK WiSo 

BBMVWL410 Statistik WPM 6 Siehe MK WiSo 

BBMVWL420 Empirische Wirtschaftsforschung WPM 6 Siehe MK WiSo 
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BVMVWL410 Ausgewählte Themen der empirischen 

Wirtschaftsforschung 

WPM 6 Siehe MK WiSo 

BVMVWL420 Fortgeschrittene quantitative Metho-

den/Anwendungen 

WPM 6 Siehe MK WiSo 

BVMPUV900 Ausgewählte Themen der empirischen 

Sozialforschung 

WPM 6 Siehe MK WiSo 

BSKPUW110 Einführung in das wissenschaftliche 

Arbeiten sowie Selbstreflexion und 

Planung 

PM 6 Siehe MK WiSo 

BSKMET210 Einführung in die computergestützte 

Daten-analyse 

PM 6 Siehe MK WiSo 

BPMSOW110 Praktikumsmodul I WPM 6 Siehe MK WiSo 

BPMSOW120 Praktikumsmodul II WPM 6 Siehe MK WiSo 

BPMSOW130 Praktikumsmodul III WPM 12 Siehe MK WiSo 

BKOPUW110 Bachelor-Kolloquium PM 6 Siehe MK WiSo 
 

LP = Leistungspunkte, PM = Pflichtmodul, WPM = Wahlpflichtmodul 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


